Conselho Municipal da Mulher
Lei Municipal Nº 7.235, de 14 de Dezembro de 2011

Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara Nazareth - Piracicaba/SP

10º Andar - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Fone: (19) 3403-1056 -  Whatsapp: (19) 9.9994-3429

E-mail: conselhodamulher@piracicaba.sp.gov.br

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA - Dia 17/01/2018

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, na sala B de

reuniões do Prédio Anexo, da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada a

rua São José, às 18:45 em segunda chamada, ocorreu à reunião ordinária do

Conselho Municipal da Mulher com a presença das conselheiras: Mayra

K.C.Monteiro, Pâmela Cristina S. Oliveira, Laura Queiroz, Valeria Capis, Graziela

Tozin, Terezinha Altarugio, Aracy Lovadini, Cristiane Roberta S. Mathias, Talita

C. Da Silva, Maria Clarete da Silva e Úrsula G. Fontoura Oliveira. Houve

algumas justificativas de ausência, mas tivemos quórum para dar sequência a

reunião. Justificaram ausência: Alderlize Nascimento, Janete Sanches, Regina

Helena Machado, Liliane Sartori, Cássia R. T. Del Tio e Leila Motta. Pauta do

Dia: leitura, análise e votação para aprovação das modificações do Plano de

Trabalho do CMM– Gestão 2017/2019; programação do Dia Internacional da

Mulher e/ou Semana da Mulher 2018; distribuição de uma cópia da Agenda de

Reuniões/2018 para todas as conselheiras. Iniciou-se a Reunião com a presença

do Sr. Matheus Magalhães da Silva, que propôs parceria do CMM com o Projeto

denominado FAST FOOD DA POLÍTICA. O objetivo principal da parceria e

disseminar  dentro do território de Piracicaba as regras visíveis e invisíveis que

circundam a questão de gênero. A reunião teve a presença das técnicas do

Centro de Referência da Mulher, CRAM. A Presidente leu a notificação recebida

pelo CMM, da Dra. Maria Cristina Marton Corrêa Seifarth de Freitas, 5ª

Promotora de Justiça de Piracicaba para comparecimento nessa Promotoria dia

18 de Janeiro de 2018, às 14:30 horas. A Presidente Laura irá acompanhada

das Conselheiras: Mayra, Pamela e Leila Motta. Pamela comunicou que foi eleita

representante estadual na Conferência Nacional da Igualdade Racial. A

Presidente solicitou à Comissão de Comunicação maior empenho nessa

atividade, principalmente quanto à atualização do site do Conselho. Sobre a

http://siave.camarapiracicaba.sp.gov.br/alteracoesleg.asp?tiponorma=1&numero=07235
mailto:conselhodamulher@piracicaba.sp.gov.br

Conselho Municipal da Mulher
Lei Municipal Nº 7.235, de 14 de Dezembro de 2011

Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara Nazareth - Piracicaba/SP

10º Andar - Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Fone: (19) 3403-1056 -  Whatsapp: (19) 9.9994-3429

E-mail: conselhodamulher@piracicaba.sp.gov.br

Casa Abrigo, Laura esclareceu que o Município disponibilizou o valor de

duzentos mil reais (no PPA), que serão utilizados inicialmente, para comprar

vagas em Abrigos das cidades próximas. Após, deu-se início a leitura, análise e

aprovação do Plano de Trabalho para a gestão atual. O Plano foi aprovado por

unanimidade. Laura apresentou às Conselheiras as respostas obtidas das

diversas secretarias sobre políticas para Mulheres no Município. Estas

demonstram que não temos Política para Mulheres no Município mas sim,

algumas ações ou programas pontuais. Assim, foram constituídos 05 Comissões

Temáticas para operacionalizar as ações do Plano de Trabalho e elaborar

Políticas Públicas para Mulheres no Município de Piracicaba. Laura solicitou

empenho das conselheiras para que até o dia 24/01/18 apresentem o nome da

coordenadora de cada Comissão, que ficaram assim constituídas: 1 - Comissão

Permanente de Enfrentamento de todas as formas de violência contra as

mulheres; 2 - Comissão Permanente de Educação para Igualdade e Cidadania;

3 - Comissão Permanente de Fortalecimento e Participação da Mulher nos

Espaços de Poder e Decisão; 4 - Comissão Permanente de Saúde Integral da

Mulher, Direitos Sexuais e Reprodutivos; 5 - Comissão Permanente de

Igualdade no Mundo de Trabalho e Autonomia Econômica. Finalizando a

reunião, Laura comunicou as conselheiras que a Pauta para a próxima reunião

ordinária seria um Relato das Comissões Temáticas Permanentes e a

Programação da Semana da Mulher.

Aracy Lovadini Laura Mª Pires de Queiroz

Secretária Presidente

http://siave.camarapiracicaba.sp.gov.br/alteracoesleg.asp?tiponorma=1&numero=07235
mailto:conselhodamulher@piracicaba.sp.gov.br